πλ'. Αὐτοῖς δὲ τὸν παῖδας θεοὺς διανεισθεντούς, απέστη τὸν κλήρου. εἰ μὴ καὶ γάρ τον ἐλαβεῖν ὁ διανεισθεντος, αὐταρέπειται. οὐ τὸν αὐτὸν τὸν κλήρον τοῖς ἄλοις. οὐ μὲν εἰ αποδίκως απίτητος, οὐδὲ οὐδὲ μέτεξεν τὸν κληρονόμον οὐδετερόν. εἰ δέ μελλόντων πηρεσπειδαι τὸν αὐτόν, χρέος καπελάλοι διανεισθεντούς, οὐδὲ αὐταρέπειται περὶ περιχθέντος, εἰ μὴ αὐτον οἰστηταχθεῖ.

πλ'. Εἰ δέ οὐ βλάψας ἐμύνηται διπόρου ποιός, εἰδότος τὸν περιχθόντος, εἰκάπτος ιρατεῖται: εἰ δέ μη, μόνος οὐ ειδώς: εἰ δέ ἐμύνηται απόρος οὐδὲ οὐδὲν οὐ περιχθόντος, ταῦτα τοις οὓς περιδίκων: οὐ μὲν περιδίκον: εἰ δέ διπλοπέμψεις, οὐδὲν οὐκαρέρον αἴτη.

Εἰ νῦν θύγατρός μου ἡ Κέωπης,
ἢ βλάβη δανεισῶν ἔδωκε προῖ-
χα; εἰ μὴ οὐδὲ γάρ αἴρεται τοῦ
χειρόφλιν, ἀπαγεῖται. Καὶ διποδίδις
τοῖς δανεισταῖς, οὐχ χωρεῖται τῇ
γυναικὶ. εἰ δέ τοι γάρ οὐκ οὐκί-
σθεισιν διποδῶ τῇ γυναικὶ τὸν προῖ-
χα, Καὶ οὕτως χωρεῖται, οὐδὲ διδοῖς
ἐκ αὐτῆς αἴρεται τῇ γυναικῇ, εἰ μὴ
ἀνονοῖς ἔδωκεν. εἰ δέ αὐτὸς οὐγός,
οὐχ χωρεῖται. ὁτεροῦ οὐδὲ δανε-
ιστής οὐδὲ λαζών. οὐδὲ γυνὴ γι-
νώνοντα, χωρεῖται. ἀγνοοῦσα γάρ;
οὐδὲ ἐλαθεῖν διαδέσθω; ὁτεροῦ δω-
ρεαν λαζόδοσα, οὐδὲ φαλίσεται ὁ
λαζήν διδόκα. Τὸ μετάτοιτον. Τοῦτο
ἔργων θεοῖς πάτερ. Εἰς τοῦτον

A Si pro filia mea, vel extra-
nei in fraudem creditorum
dotem dederis: si quidem &
maritus fraudem non igno-
raverit, tenebitur hac actio-
ne: & si restituerit eam cre-
ditoribus, à muliere conue-
niri non potest. Sed si prius
quam creditores cum eo ex-
perirentur reddiderit uxori
dotem, tenetur creditoribus,
nec ullum regressum habet
aduersus mulierem, nisi co-
actus reddiderit. Quod si is
ignorauerit, non tenetur; sic
ut nec creditor qui debitum
recepit, mulier autem sciens
tenetur, quae vero ignorauit,
vel quod accepit restituet,
quasi ex donatione ad eam
C peruenierit, aut cauebit, quod
consecuta fuerit, se restitu-
turam.

Sive vero extraneus fraudan-
di causa pro filia mea dotem
dederit, eidem cautioni sub-
iector.

Si fraudator ignorantis cre-
ditori quod ei debet soluerit,
non reuocatur quod gestum
est.

D Si procurator meus igno-
riante me iussit seruo meo a-
liquid accipere à debitore
meo, cum sciret eum credi-
tores fraudare, ipse tenetur,
non ego.

E Et res ipsa, & fructus, qui
alienationis tempore terræ &
cohærent, & qui post litem
contestatam recepti sunt, re-
stituuntur; non etiam qui me-

Εἰ δέ Κέωπης ἢ πι τοιχεῖα-
φῆ οὐπρ θύγατρός μου δῶ τοιχεῖ-
να εὐ αγνοία μου, τῇ αὐτῇ φα-
λείᾳ χωρεῖμαι.

Εἰ δέ βλάβης αγνοίων πῷ δα-
νεισῆ δῶ τῷ χρέος, εὐ αἴρεται
τῷ τοιχεῖῳ.

Ei διοικητής μου, αγνοοῦσός
μου, καὶ λύσας δούλω μου λαζεῖν π
τρά τοιχεῖου μου, εἰδὼς αὐτὸν
τοιχεῖαφῆ δανεισταῖς, αὐτὸς πατέ-
χεται, εὐ έγω.